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UNDER PRES
Hvordan ser fremtiden ud?

14 TILLYKKE TIL FRONTRUNNERS
International lederuddannelse fylder 10 år

Lene Hempel har formået at få børn og unge til 
at udvikle sig gennem gode tilbud – og har også 
været med til at udvikle DDU, som vi kender 
det i dag. Derfor har Tomas Kold valgt at udstyre 
hende med blomst og vandkande.

God læselyst.
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!
DØVEBLADET 
RESTEN AF 2014

DDL skal skifte annoncefirma, og der-
for er vi nødsaget til at lade to numre 
af Døvebladet udgå resten af året. Det 
drejer sig om november og december, 

som vi skal bruge til opstart af nyt 
annoncefirma.

I den periode bruges deaf.dk og 
Facebook som DDL’s primære 

kommunikationskanaler – men DDL 
vil sørge for, at alle nyheder fra 

disse to elektroniske kanaler sendes 
til alle landets pensionistklubber 
og døveforeninger, sådan at ingen 

mangler information i mellemtiden.

DDL starter ligeledes et månedligt 
elektronisk nyhedsbrev, der 

udkommer sidste fredag i måneden.
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DØVES HISTORIE ER OGSÅ 
HELE DANMARKS HISTORIE
Døvehistorisk Selskab gør et kæmpe stort 
stykke arbejde for at bevare alle vores 
historiske genstande: malerier, dokumenter, 
tekniske hjælpemidler, møbler og andre 
effekter fra døves historie. Men kan det 
være rigtigt, at de skal kæmpe alene? Har 
den danske stat ikke også et ansvar?

Faktum er, at Døvehistorisk Selskab drives 
af frivillige kræfter og uden økonomisk 
støtte fra andre end DDL, der bidrager årligt 
med 25.000 kroner. 

I museumsloven står i stk. 2: ”For dansk 
kulturs vedkommende skal museet 
anlægge og opretholde repræsentative 
samlinger.”

Det betyder, at Nationalmuseet, som årligt 
modtager stort statsligt tilskud, har en 
forpligtelse til også at sørge for, at den 
danske døves historie er repræsenteret i 
deres udstillinger. Desværre ser det ikke ud 
til, at de vil prioritere dette område.

I artiklen inde i bladet kan du se, hvad 
deres formidlingschef Christian Hede 
svarer på vores henvendelse, samt 
hvilke planer Langelinieskolen har for 
Døvehistorisk Selskab. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke 
alle, der har været med til at yde hjælp og 
bistand til Døvehistorisk Selskab. 

Jeg vil også benytte anledningen til at 
ønske Frontrunners tillykke med jubilæet.

 

Janne Boye Niemelä
Landsformand, DDL

LEDER + KORT NYT
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STOR SUCCES MED DDU’S 
ARRANGEMENTER

Her i weekenden 3.-5.
oktober blev der afholdt 
seksualitetsweekend på 
Castberggård, hvor bl.a. 
Klavs Gerdes og Malene 
Melander kom forbi og 
holdt oplæg om kærlighed, 
parforhold, kommunikation, 
homoseksualitet og meget 
andet med stor succes for de 
15 deltagende personer.

HVAD VIL DU VÆRE  
NÅR DU BLIVER STOR?
DDU arrangerer i samarbejde med 
CFD en uddannelsesweekend den 
8.-9. nov. i Bellahøj inkl. overnatning 
og spisning. Chris MacDonald holder 
oplæg om motivation til unge døve 
studerende, og herudover er der 
workshops, diskussioner og besøg af 
to frivillige, som fortæller om deres 
uddannelse.

Der er lukket for tilmeldinger pga. 
den enorme interesse, men vi 
undersøger dog muligheden for 
at åbne foredraget for alle. Hvis 
det sker, vil vi skrive det på vores 
Facebookside.

DDL har brugt penge 
og ressourcer på at 
udarbejde Døves Jul 
2014 med Rune Klan 
på forsiden – men 
nu mangler vi dig. 
Vil du tjene ekstra til 
julegaver? Eller bare til 
god mad og nyt tøj?

Når du arbejder som sælger for os, 
får du 10 kroner, hver gang du sælger 
et blad. Herudover får du et synligt 
sælgerkort, som du hænger omkring 
halsen, så ingen kan være i tvivl om, 
at du kommer fra Danske Døves 
Landsforbund. 

Kender du en skoleklasse, som skal 
bruge ekstra penge til lejrskole – så 
prik til dem og bed dem henvende 
sig til:

Lars Knudsen, lk@deaf.dk
HURTIGST MULIGT

PERSONALENYT DDU
Velkommen til ny ungdomskonsulent

 
Jeg hedder Michael, er 34 år gammel og bor 
på Frederiksberg i København sammen med 
min kone og vores to børn. Jeg er uddannet 
civilingeniør i bygningsdesign fra DTU og har i et 
stykke tid ønsket at prøve nye udfordringer af. 
Da DDU slog denne stilling op, blev jeg – med 
tiden – mere og mere nysgerrig omkring 
stillingen. Dels fordi jeg tidligere har siddet i 
DDU’s bestyrelse i fire år og har oplevet en del 
gode ting, som jeg gerne vil give videre til DDU’s 
medlemmer, og dels fordi DDU har udviklet sig 
meget de seneste 3-4 år i en positiv retning, 
hvilket jeg gerne vil være med til at føre videre.

Jeg glæder mig meget til at arbejde sammen 
med bestyrelsen og deres samarbejdspartnere.

DDU vil gerne bruge anledningen 
til at sige Søren Winkel tak for 
den store indsats – og held 
og lykke fremover.

Døves JUL 
2014

Døves Jul 
Pris kr. 20,-

+ Døv kvinDe  arbeJDer meD kommUnikation - ÆLDre Døve vÆLger pLeJehJem meD tegnsprogsmiLJø -  at vÆre Døv i en hørenDe famiLie   

rUne
kLan:

Glem 
tolken 
og kig døve direkte i 
øjnene

Dansk teGnsProG anerkenDt På liGe foD meD Dansk

DØVES JUL 
– SKAL DU SÆLGE I ÅR?
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KORT NYT

DDU’S 20 ÅRS JUBILÆUM 
ER AFLYST PGA. FOR FÅ 
TILMELDINGER.
 
Der arrangeres en folkefest for ALLE, som 
finder sted 15. november. Mere info følger.

EFTERÅRSLEJR UGE 42  
MED FOKUS PÅ TEGNSPROG 
 
Denne gang arrangerede DDU en ander-
ledes efterårslejr, Sign bootcamp, hvor 
man fik mulighed for at finde sin indre star 
frem og lære at synge på tegnsprog, lave 
tegnsprogspoesi, danse og meget mere. Det 
hele foregik på Sydfyn.  
 
Måske får vi snart nye døve stars!

I løbet af efteråret vil alle offentlige 
myndigheder få mulighed for at blive direkte 
brugere på Tolkeportalen og kunne rekvirere 
og booke fjerntolk.

-Tolkemyndigheden har indgået aftale 
med mange kommuner om at sende deres 
tegnsprogstolkeopgaver i udbud blandt 
vores leverandører, dermed sikres den 
billigst mulige tolkeløsning, samtidig 
med at kommunerne ikke selv skal bruge 
administrative ressourcer på at finde en ledig 
tolk, fortæller Bo Kragelund, chef for Den 
Nationale Tolkemyndighed.

Tolkemyndigheden har udviklet en online 
Tolkeportal, der gør det muligt for brugere, 
tolkeleverandører og myndigheder at bestille 
tolke online på få sekunder.

Tolkeopgaven går automatisk i udbud blandt 
vore leverandører for at sikre, at den billigste 
leverandør får opgaven. Efter endt tolkning 
afslutter tolken opgaven i Tolkeportalen, der 
herefter danner e-faktura til den myndighed, 
der skal betale tolkningen, slutter Bo 
Kragelund.

Kilde: Nyhedsinformation for Social- og Sundhedssektor

TAK TIL PIA
Høreforeningen takker af til Pia  
Mikkelsen, som efter 10 år som 
sekretariatsleder nu går på efterløn. 
DDL ønsker hende held og lykke 

fremover og takker 
for rigtig godt 
samarbejde 
gennem alle 
årene.

HVORDAN ER DET AT LEVE 
SOM DØVBLIND?
Se temaklip på fddb.dk
 
Hvad vil det sige at leve som døvblind? Og 
hvordan finder man ud af, hvornår man er 
det? Find tre helt nye temaklip på fddb.dk, 
hvor medlemmer fortæller, hvordan det er at 
leve med to nedsatte sanser. Temaklippene 
varer ca. 4 minutter hver. De er tekstet og 
tegnsprogstolkede. 

ÅBEN JOBCAFÉ FOR  
DØVE I FREDERICIA
 
CFD Rådgivning i Fredericia har i 
samarbejde med Døves Ressourcecenter 
og Castberggård oprettet et tilbud i form 
af en åben jobcafé. Jobcaféen holder til i 
lokalerne i Fredericia Tegnsprogsforening.
 
Døvekonsulenterne Annette Winther 
Troelsen og Charlotte Orthmann vil være til 
stede i caféen sammen med Michael Olesen 
fra Castberggård og Karen Talks fra Døves 
Ressourcecenter.

DØVES KULTURDAG 2015
Bestyrelsen har sagt ja til Castberggårds 
tilbud om at arrangere Døves Kulturdag 2015 
på Castberggård. Castberggård og DDL er 
nu gået i gang med forberedelserne. Alle 
medlemmer vil løbende blive informeret om 
arrangementet.

DET OFFENTLIGE KAN BESTILLE FJERNTOLK

NY FOLDER
 
Har du lyst til at få besøg af én, du kan snakke tegnsprog med? Sådan 
lyder overskriften på den lille folder, som besøgsvennetjenesten 
netop har publiceret. Mange kender ikke til ordningen, og derfor skal 
kendskabet udbredes.

Ønsker du at rekvirere en folder, kan du skrive til  
Katrine J. Eskelund på kj@deaf.dk

Døves JUL 
2014

Døves Jul 
Pris kr. 20,-

+ Døv kvinDe  arbeJDer meD kommUnikation - ÆLDre Døve vÆLger pLeJehJem meD tegnsprogsmiLJø -  at vÆre Døv i en hørenDe famiLie   

rUne
kLan:

Glem 
tolken 
og kig døve direkte i 
øjnene

Dansk teGnsProG anerkenDt På liGe foD meD Dansk
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KLAGEBREV FRA DDU
DDL har modtaget et klagebrev 
fra DDU, som er utilfredse med 
DDL’s vedtægtsændring om, at 
bestyrelsesmedlemmer ikke må være
under 18 år.

DDU føler sig diskrimineret og nævner, at 
der kan komme konsekvenser, hvis nogle 
ungdomsforeninger kommer under DDL 
med den regel. DDU mener også, det kan 
skabe splittelse mellem de ældre og unge
 
DDL har dog efterfølgende fundet ud af, at 
man ikke skal være over 18 år for at kunne 
skrive under på dokumenter, som påstået 
på landsmødet. 

Afsnittet bør derfor fjernes på næste 
landsmøde. 

KRITIK AF SFI

En gruppe forældre, alle medlemmer af 
Decibel, har skrevet en kommentar til 
SFI’s rapport ‘Døvfødte børn og deres 
livsbetingelser’. Kommentaren er sendt til 
SFI, ligesom Minister for Børn, Ligestilling, 
Integration og Sociale Forhold, Manu 
Sareen, også har modtaget den.

Forældrene har i deres kommentar 
fokuseret på metodekritik af rapporten. 
Forældrene mener, at undersøgelsen 
mangler validitet, og gruppen finder det 
bekymrende, hvis denne rapport fremover 
benyttes som baggrundsmateriale, når 
der skal etableres nye tiltag eller lovgives 
på områder, der påvirker døvfødte 
børn og børn født med meget svær 
hørenedsættelse. (www.decibel.dk)

DDL har på baggrund af dette henvendt sig 
til SFI, som fortæller, at de har modtaget 
klagen og svarer SFI direkte på deres kritik.

DDL’s holdning til rapporten er, at der er 
tiltro til de tilknyttede fagpersoner, som 
har udarbejdet rapporten, idet alle har 
stor erfaring med at udarbejde uvildige 
undersøgelser. DDL ser ingen grund til at 
mistro hverken analyseapparat eller de 
metodiske tilgange.

Alle døve medlemmer af Danske Døves 
Landsforbund, der har været medlem og 
betalt kontingent både i 2013 og 2014, 
kan søge et legat på kr. 10.000 til følgende 
aktiviteter*:

	 - 	Familiekurser og familiehøjskole

	 - 	Fælles sociale og faglige ophold

	 - 	Foreningslederkurser på Castberggård  
		  og i Grønland

	 - 	Aktiviteter/projekter, som fremmer  
		  døvesagen

	 - 	Sportsaktiviteter

	 - 	Opstart til selvstændige firmaer

	 - 	Deaf Studies 

Læs mere om ovennævnte kriterier i detaljer 
på www.deaf.dk

Ansøgningsfrist:  
onsdag den 5. november 2014 kl. 09,00.

Send en skriftlig ansøgning samt relevant 
dokumentation. Beskriv din situation og dit 
behov for at modtage et legat.

Når DDL’s fondsbestyrelse har gennemgået 
ansøgningerne, modtager du et brev, hvor 
bankoplysningerne skal bekræftes. Hvis du 
har modtaget et legat, vil pengene blive 
indsat på din konto.

Derfor er det meget vigtigt, at du husker at 
skrive dit CPR-nummer og bankoplysninger 
(bankens navn, registreringsnummer (reg.nr.) 
og kontonummer på ansøgningen til DDL. 
Ansøgningen vil automatisk blive afvist, hvis 
det er udenfor ovennævnte kriterier.

Send din ansøgning til:

Danske Døves Landsforbund
Brohusgade 17, 4
2200 København N.
att. Lisa Vogel
lv@deaf.dk 

*De, der har modtaget legat i år, kan desværre ikke søge igen.

KORT NYT

ARVID NILSSONS FOND 

1.250.000 KR

HER LÆRER 
PRINSESSE ESTELLE  
SVENSK TEGNSPROG
Ved et besøg i Hagaparken i 
Stockholm i anledningen af 
Idrættens dag for døve og 
hørehæmmede lærte den svenske 
prinsesse at stave sig eget navn.

Se det søde klip her:
www.expressen.se/nyheter/har-lar-
sig-prinsessan-estelle-teckensprak

KOKKEDYST FOR DØVE

Fra den 7. til 9. november 2014 får 
København besøg af otte døve kokke fra 
forskellige lande, som deltager i ”Deaf Chef 
2014” – en ny og spændende international 
konkurrence for døve professionelle kokke.
 
Allehånde Køkken laver i samarbejde med 
Hotel- og Restaurantskolen i København 

konkurrencen, hvor døve kokke får 
muligheden for kan vise, hvad de kan, ved at 
kæmpe mod kollegaer fra hele verden.

Konkurrencen foregår lørdag den 8. november 
i Hotel- og Restaurantskolens lokaler i Valby 
under top professionelle forhold, og de otte 
kokkefinalister skal hver især tilberede og 
præsentere tre retter for et dommerpanel.

De fem dommere i panelet vil være en 
blanding af kendte kokke og mediepersoner, 
som er ”gastronomer” og har forstand på mad.

Læs mere på: www.deafchef.org
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YOUTH POLITIC

‘First-liners’ from EUDY Board will teach you how to 
interact in national/international politic:

•   Perspectives in political work
•   Strategies
•   Lobbying
•   Empowering Deaf Community

Jeg kan godt lide at 
være i de smukke, 
enkle omgivelser, 

hvor der er farver og varme at mærke.
Når efteråret og vinteren nærmer sig, så er det 
med hjemmestrikkede futter på og en tæppe 
over sig. Lysene skal tændes og give hundene 
og mig tryghed i den mørke tid. Det er for mig 
totalt hygge og afslapning.

Jeg bruger min trofaste Ipad 2 utrolig meget til 
at se en god film eller råsluge en spændende 
tv-serie med masser af drama, mystik, 
romantik og humor, når det er mørkt udenfor.

Jeg holder meget af at fordybe mig i en god 
roman, som tager mig med ud i den store 
verden og kan inspirere mig og gøre mig 
klogere på andre mennesker og deres kulturer. 

Jeg kan også blive grebet af en god historie, 
som er enkelt men alligevel har et godt 
budskab med sig.

Ideer til at skabe det rum, jeg kan lide at 
befinde mig i, finder jeg, når jeg er ude at rejse 
eller i butikker, som er anderledes og unikke 
her i landet.

VIS OS DIT EFTERÅRSVINDUE
Hvordan gør du dig klar til den lange, kolde vinter?

KORT NYT

KLAVS GERDES,
ENTERTAINER

INTERNATIONAL

Castberggård   •   16. - 21. november 2014   •   for deaf young people worldwide

Info to former FR-students:
Reunion same weekend

Price: 240 €
(for session and full lodging)

Info and registration:
www.frontrunners.dk

fall session

DEAF CINEMA

Filmmaker Jorn Rijckaert (Belgium) will
give instructions about:

•   What is Deaf Cinema ?
•   Analysis of Deaf Films
•   Accessibility Media vs.    
    Community Media
•   Filmmaking
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DØVEHISTORISK SELSKAB UNDER PRES

Alle genstandene er samlet sammen og passet 
på gennem mange år, og især Jan William 
Rasmussen, Palle Vestberg, Sven Gudmann 
og Asger Holm har været store igangsættere 
på området sammen med den nuværende 
bestyrelse: Peter Niemelä, Annegrethe 
Pedersen, Lisa Vogel, Jørgen Sønnichsen og 
Jørgen ”Rødtop” Nielsen.

Døvehistorisk Selskab bliver stiftet i 1981 med 
det formål at indsamle, registrere og udgive 
materiale, der belyser døves vilkår, liv og virke 
i Danmark. 

UNDER PRES
Selvom selskabet har en stor studiesamling 
med bøger, arkivalier, billeder og effekter 
og lokaler på Langelinieskolen, er selskabet 
under pres, fordi alt drives på frivillige kræfter. 
Selskabet modtager nemlig ingen økonomisk 
støtte udover de 25.000 kroner, som DDL årligt 
udbetaler samt kontingentindtægter fra cirka 
100 medlemmer.

HVEM EJER HVAD?
Samtidigt er der uklarhed over, hvem der 
egentlig skal varetage den store samling af 
historiske genstande, der findes på Kastelsvej:

- Det er uklart, hvem der skal varetage 
den store samling og hvem, der har ansvar 
for hvad. Indtil 1981 er alle genstandene 
ejet af døveskolen, men efter 1981, hvor 
Døvehistorisk Selskab modtager mange 
private donationer fx breve, malerier, tøj mv. er 
ejerskabet blevet uklart.

Den store samling er således delt mellem 
Langelinieskolen og Døvehistorisk Selskab, 
men fordelingen er uklar, og der er mange 
gråzoner mellem de involverede parter. 
Dette glæder Annegrethe Pedersen sig til 
at få afklaret på et kommende møde med 
skoleleder Kristian Borg:

- Det er så vigtigt, at lederen forstår, hvor vigtig 
denne samling er for os døve. Vi vil sørge for, 

at han får masser af informationer, sådan at vi 
kan lave en rigtig god plan sammen.

MASSER AF VISIONER
Det er bestemt ikke fordi bestyrelsen i 
Døvehistorisk Selskab ikke har visioner for 
fremtiden, trods den usikre situation:

- Vi har mange visioner for fremtiden, 
og vi arbejder især for, at alt bliver 
professionaliseret og digitaliseret. Lige 
nu har vi faktisk ikke overblik 
over alle vores genstande, 
fordi arkiveringen er 
gammeldags. 

DØVEHISTORISK SELSKAB  
GÅR EN USIKKER FREMTID I MØDE
På Langelinieskolen i København findes der en sand skattekiste af materialer  
og dokumenter fra de sidste mange hundrede års døvehistorie.

TEKST AF BIRGITTE OPPERMANN       OG FOTO: DØVEHISTORISK SELSKAB
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DØVEHISTORISK SELSKAB UNDER PRES

Vi skal have digitaliseret arkiveringen, sådan 
at vi har et godt grundlag og derfra kan søge 
fonde og øge muligheden for fast økonomisk 
støtte fra det offentlige, forklarer hun.

I museumsloven står i stk. 2: ”For dansk 
kulturs vedkommende skal museet anlægge 
og opretholde repræsentative samlinger”- og 
dette betyder, at Nationalmuseet har en 
forpligtelse til at vise udstillinger, der er 
repræsentative for hele Danmarks befolkning. 

NATIONALMUSEET HAR 
OGSÅ ET ANSVAR
Døve er også danskere, men alligevel er 
det ikke et område, som Nationalmuseet vil 
påtage sig:

- Nationalmuseet har ikke haft en udstilling 
specifikt om døve danskeres historie, og 
jeg kan oplyse, at vi ikke har planer om 
udstillinger i de næste par år, der går i retning 
af dette. Nationalmuseet har hele Danmark 
som sit arbejdsfelt, alle dele af samfundet til 
alle tider, det er derfor principielt vores ansvar 

at lave udstillinger om alle 
emner i vores samfund, men 

må prioritere i forhold til 
vores ressourcer, forklarer 

formidlingschef 
Christian Hede 
til Døvebladet.

Der er således 
ikke udsigt til, 
at der er støtte 
at hente fra 
Nationalmuseet, 
medmindre DDL 
træder politisk ind 
i sagen:

- Det er et område, hvor jeg mener, at den 
danske stat skal holdes meget mere ansvarlig. 
Vi har flere gange omtalt vores udfordringer 
med at varetage den danske døvekultur 
overfor kulturordførere, men desværre er 
det stadig ikke lykkedes at få skrevet en 
bestemmelse ind i loven. Vi arbejder videre 
på sagen, siger landsformand Janne Boye 

Niemelä.

Fra Langelinieskolens side er der 
heller ikke umiddelbart en 

afklaring på udfordringen:

- Vi har en interesse 
for og en velvillig 
indstilling til at bevare 
de historiske materialer 
i Langelinieskolen, SPK’s 
bygninger. Men ansvaret 
ligger hos Københavns 
Kommune, idet det 
er dem, der ejer 
bygningerne, forklarer 
skoleleder Kristian 
Borg.

Forløbeligt har 
Døvehistorisk 

Selskab fået lov at 
blive den næste tid i 
Langelinieskolens lokaler, 
men hvor længe vides 
endnu ikke.

- Vi har mange visioner for fremtiden, og vi arbejder især 
for, at alt bliver professionaliseret og digitaliseret. Lige 
nu har vi faktisk ikke overblik over alle vores genstande, 
fordi arkiveringen er gammeldags. 
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BØRN OG UNGE LIGGE R TÆT PÅ MIT HJERTE
JUBILÆUM - ET PORTRÆT

Hermed sidste del af DDU’s historiske 
tilbageblik, hvor vi møder nogle af de 
mennesker, der har haft stor betydning for det 
DDU, som vi alle kender i dag.  Du har nu læst 
om Kasper Bergmann, som var DDU’s længst 
siddende bestyrelsesmedlem nogensinde, 
og duoen Anne Vikkelsø og Ole Artmann som 
spillede en aktiv rolle for DDU’s stiftelse og 
selvstændighed – nu møder du DDU’s grand 
old lady Lene Hempel, som altid har haft et 
tæt forhold til børn og unge.

Den 15. august 1997 bliver DDU optaget 
som medlemsorganisation i Dansk Ungdoms 
Fællesråd (DUF) efter et fantastisk forarbejde 
af Anne Vikkelsø og Ole Artmann. På samme 
tid får DDU driftstilskud og har råd til at 
ansætte en ungdomskonsulent til at styrke 
organisationen yderligere med flere tilbud til 
medlemmerne.

Den 15. august 1997 er også en historisk 
dag, idet Lene Hempel har sin første 
arbejdsdag. Med ansættelsen af hende er 
der mange administrative arbejdsgange, 
der bliver ændret markant, og med sine 8 år 
som ungdomskonsulent er hun den længst 
siddende medarbejder, DDU nogensinde har 
haft. 

JEG HAR VÆRET MEGET 
PRIVILEGERET 
Lene begynder i samarbejde med bestyrelsen 
at indføre nye rutiner, som skal være med til at 
professionalisere DDU:

- Jeg har været meget privilegeret, for jeg 
har arbejdet med nogle rigtigt dygtige 
bestyrelsesmedlemmer, som også er nogle 
store ildsjæle, og som har haft en vigtig rolle 
med at få DDU godt i gang, husker Lene.

Hempel er med til at få styr på 
medlemskartoteket og til at få effektiviseret 
forskellige administrative processer, sådan 
at DDU kan bruge ressourcerne bedst muligt. 
Det betyder helt konkret, at DDU laver flere 
kreative, kulturelle og politiske events.

TEGNSPROG - MELODI GRAND 
PRIX - DATIDENS TALENTSHOW 
Lene husker mange gode stunder på DDU.  
Melodi Grand Prix på dansk tegnsprog er et 
af de mange arrangementer, som hun husker 
med glæde:

- I 1999 arrangerer vi sammen med 18-Hands 
et Melodi Grand Prix for børn og unge på 
døve- og centerskolerne, som resulterer i en 
”grande finale” på en skole i Herning, og det er 
en kæmpestor succes. Det er en virkelig dejlig 
dag, hvor døve børn og unge samt mange 
engagerede tilskuere fra hele Danmark gør 
dagen til en fest. Deltagerne leverer nogle 
fantastiske præsentationer, forklarer Lene.

Derudover står DVD’en ”Min krop er min egen” 
og Nordisk Ungdomslejr på Bornholm i 1998 
som nogle af de gode oplevelser.

JEG HAR ET STORT HJERTE 
FOR BØRN OG UNGE 
Lene har et stort hjerte for børn og unge, og 
det er en af årsagerne til, at hun arbejder på 
DDU som ungdomskonsulent i næsten 8 år. 
Hun har helt klart været medvirkende til den 
positive udvikling, som har været med til at 
forme dagens DDU.

Lene har også lært en vigtig lektie undervejs i 
sit arbejde – og det er, at man skal turde være 
uperfekt og turde fejle. 

- I værste fald, hvis man fejler, så udviser man i 
det mindste stort vovemod, griner hun.

DET TIDLIGERE OG 
NUVÆRENDE DDU
I Lenes øjne har DDU ikke forandret sig så 
meget, idet DDU fortsat arbejder på at tilbyde 
aktiviteter med tegnsprog i fokus til døve børn 
og unge:

- Jeg synes faktisk, at nutidens DDU og 
datidens DDU ligner hinanden rigtig meget 
hvad angår aktivitetstilbud. Det er rigtig dejligt 
at se, at DDU har fastholdt sin kerne – og jeg 
kan se, at den største forskel nok er, at DDU er 
blevet mere synlig i samfundet end tidligere. 
Det skyldes nok DDU’s flittige brug af sociale 
medier, som der er flere af nu end i min tid, 
siger Lene.

Lene er imponeret over DDU’s udbud af 
aktiviteter i år, selvom DDU nok er oppe 

Mød Lene Hempel, som er den medarbejder, der har arbejdet længest tid på DDU. 
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BØRN OG UNGE LIGGE R TÆT PÅ MIT HJERTE
JUBILÆUM - ET PORTRÆT

mod den aktuelle CI-udvikling, 
som gør, at man ikke ser så mange 
tegnsprogsbørn mere. Hun mener, 
udviklingen kan fortsætte, hvis DDU 
arbejder vedvarende med at tilbyde 
nytænkende aktivitetstilbud.

TAKNEMMELIGHED
- Jeg er taknemmelig for alle de 
gode oplevelser, jeg har haft i 
min tid på DDU, og ikke mindst 
overfor dem, som jeg har 
mødt på min vej. Alle, 
som jeg har mødt, har 
inspireret mig på 
forskellige måder 
og dermed 
været med til 
at forme mig 
som den 
person, 
jeg er 
i dag,” 
slutter 
Lene.

TEKST AF SØREN WINKEL       OG FOTO: ARKIV / TOMAS KOLD

LENE HEMPEL

Uddannet korrespondent i engelsk 
og tysk i 1981 fra Nykøbing Falster 
Handelsskole

Uddannet psykoterapeut i 1997

Ansat som ungdomskonsulent på 
DDU august 1997 - november 2006

Ansat på DDL ad to omgange - Til-
bage til DDL i 2006 som sekretariats-

medarbejder

Har blandt andet følgende 
arbejdsområder lige nu:

·   Lørdagsskolen, et tilbud 
til døve/hørende forældre 
med døve, hørehæm-
mende og CI-børn

·   Frivillig mentorord-
ning for psykisk 
sårbare døve, som er 
et helt nyt projekt

·   Danske under-
tekster på danske 
biograffilm
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SES PÅ GRILLEN

Personligt har jeg tit haft den tanke, 
om det virtuelle ikke har overtaget 
en stor del af døveforeningernes 

oprindelige funktion? I gamle dage skulle 
man jo fysisk dukke op i den nærmeste 
døveforening for overhovedet at fornemme, 
hvad Birger fra den anden ende af byen nu 
havde gang i. I dag ved man rimelig præcist, 
hvad de allermest aktive af ens Facebook 
venner render rundt og laver. Og hvis ikke, 
skyder man bare en hurtig besked afsted til 
vedkommende.

Flere af mine døve Facebook-
venner har jeg en følelse af, at 
jeg faktisk allerede kender. 
Ud over kendskabet i form 
af den klassiske døv-døv. 
Men når man så mødes 
ude IRL, hvor man ikke er 
beskyttet af skærmen, 
kan situationen hurtigt 
ende med at blive 
lidt små-akavet. Fordi 
man opdager, at man 
i virkeligheden måske 
næsten ikke kender 
personen overhovedet. 
Men fremmede er jo bare de 
venner, vi endnu ikke kender 
(godt nok). Når man så står i den der 
halv-akavede situation, er det så en helt 
vildt god ice-breaker at lige spørge ind 
til, om det går godt med den andens 
træning. Alene fordi man på Facebook 
har observeret, at vedkommende har 
postet ti millioner trænings-selfies. 

Men vindene blæser som bekendt i skiftende 
retninger. Hvad der er hot i dag er not i 
morgen. For cirka 800 år siden var der et 
online-forum, der hed Deafhome.com. 
Skabt af Claus Jul Larsen, en døv 
programmør, der dengang i 
90’ernes mulm og mørke 
var først ude med det der 
nye shizzle - Internettet. 
På Deafhome kunne 

man debattere 
alt muligt 

døverelateret. Men med tiden forsvandt 
Deafhome, og nettets udvikling strøg videre. 

En nyere tendens synes jeg at have 
bemærket i mit daglige færd 

på de sociale medier. At 
færre skriver personlige 

statusopdateringer på 
Facebook. Fordi festen 
er tilsyneladende 
rykket over i diverse 
åbne, halvåbne og 
lukkede grupper 
og fora. Ligesom på 

Deafhome!

Og her har jeg bemærket 
en ganske sjov tendens; 

døve søger faktisk sammen og 
opretter særlige døvegrupper! 

Hvor døve vender både 
døverelaterede emner og 

ikke-døverelaterede emner 
med hinanden. Cykling, 
shopping, makeup, køb 
og salg. Hvorfor dog 
joine døvegrupper og 
ikke bare deltage i 
almindelige hørende 
grupper? Det er jo 
lige netop sociale 
medier, der kan binde 
mennesker sammen, 
og her mærker man slet 
ikke at man er døv. Men 

alligevel taler vi stadig 
sammen med dem, vi kender

	 og synes at kende.

Nogle mennesker socialiserer helt vanvittigt meget på nettet, andre vil hellere nyde offline solnedgange i Guds frie natur. 
Helt uden liiiiige at skulle facebooke, instagramme eller snapchatte for så at massedistribuere det guddommelige øjeblik 

til resten af verden. Jeg er selv en af dem, der forbruger sociale medier vanvittigt meget. Til alt muligt.  

TEKST AF METTE BERTELSEN OG FOTO: PRIVATE / RADU BADICA

NEJ,NÅ,
PÅSES GRILLEN
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SES PÅ GRILLEN

SÅDAN BRUGER VI FACEBOOK-GRUPPER
JEPPE PRIMDAHL SØRENSEN

FODBOLD FANS FOR TEGNSPROG 226 MEDLEMMER

Jeg synes, det er hyggeligere med en døve-
gruppe end en hørende gruppe. Fodboldfans 
for tegnsprog får typisk 1 opslag pr. dag, så man 
kan roligt nå at debattere med andre døve, før 
opslaget forsvinder. Det går for stærkt i hørende 
grupper. Havde Radu (Radu Badica) ikke oprettet 
Fodbold fans for tegnsprog, så var jeg bare 

en normal AaB fan. Men nu er jeg blevet mere 
trofast, og jeg følger meget mere med i fodbold-
verdenen. I 2012 arrangerede Visual Travel en 
tur til Hamburg. Her tog tre busser af sted. Det 
blev annonceret i gruppen, og oplevelserne med 
over 150 døve vil jeg aldrig glemme.

LULU THYSTRUP

SÆLGES / KØBES / BORTGIVES 782 MEDLEMMER

Medlemskabet af  gruppen giver mig en følelse 
af større fællesskab og tillid, fordi man som 
døv netop har kendskab til hinanden. Og så er 
man samtidig mere villig til at hjælpe hinanden, 
fx at bytte, sætte prisen mere ned, fragte hen 
til mødestedet eller vedkommendes adresse. 
Desuden synes jeg, at det er et fedt initiativ, 

hvor døve og hørehæmmede får førsteretten til 
ens ting. Det er også nemmere med en mindre 
gruppe, for det giver et større overblik over hvil-
ke ting, der ligger i gruppen. Men det er faktisk 
ikke lykkedes mig at få solgt noget, selvom der 
står “Byd” på mine annoncer.

ALYSSON ARAUJO

DEAF WORLD LOVE SIGN LANGUAGE 54.909 MEDLEMMER

Jeg video-poster indimellem aktivt i gruppen i 
Deaf World Love Sign Language, fordi gruppen 
har informationer om andre landes tegnsprog, 
som jeg ikke får her i Danmark. Jeg er født og 
opvokset i Brasilien, men bor i Danmark. Jeg er 

aktiv i gruppen, fordi jeg godt kan lide at følge 
med i, hvad der sker rundt omkring i verdenen 
for døve. Det udvider min horisont og viden om 
de forskellige landes tegnsprog.

SERHAT DOGRU

UNGE KURDERE I DANMARK 3.355 MEDLEMMER

Jeg er ikke så aktiv i døvegrupper på Facebook. 
Til gengæld er jeg medlem af gruppen ”Unge 
kurdere i Danmark” på Facebook, som er et de-
batforum for unge danske kurdere. Jeg er født og 
opvokset i Danmark af kurdiske forældre, men 
har hidtil ikke gået op i mine rødder, da jeg har 
en næsten udelukkende dansk omgangskreds og 
for det meste derfor omgås med etniske danske 

venner. Gruppen har givet mig mange nye ind-
sigter i mine rødder samt kurdernes nuværende 
situation i Mellemøsten. Den har også givet 
mig et par nye venskaber. Samtidigt har den 
også øget min nationale følelse, specielt i den 
seneste tid, hvor kurderne er under hårde kampe 
mod ISIS (Islamisk Stat).
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TILLYKKE TIL FRONTRUNNERS

TILLYKKE TIL FRONTRUNNERS 
MED DE 10 ÅR
Overvind din indre frygt og sæt dine egne fodspor.

TEKST AF BIRGITTE OPPERMANN       OG FOTO: ARKIV / OLE VESTERGAARD

BØHLANDET
Langt ude på landet, der hvor markerne er 
mange og husene få, hvor vejene bugter sig 
over bakke og dal, ligger Castberggård (CBG). 
Døves højskole gennem mange årtier – og 
døves andet hjem i særdeleshed. Det er også 
her en af de ypperste uddannelser til døve er 
placeret, nemlig Frontrunners, der nu kan fejre 
sit 10. år som international lederuddannelse. 
Hvad er det Frontrunners kan? Og hvad er det 
for nogle døve unge mennesker, der kommer 
”ud på den anden side”?

De studerende på Frontrunners kommer 
fra hele verden med forskelligt tegnsprog, 
kulturel baggrund, udseende og værdier. Men 
alligevel har de én ting til fælles: de er alle 
døve og deres modersmål er tegnsprog. 

CBG PÅ VERDENSKORTET
Ole Vestergaard er en af drivkræfterne bag 
uddannelsen og sidder med ved tegnebrættet 
for snart 12 år siden, da CBG beslutter sig for 
at udbyde den internationale uddannelse og 
supplere uddannelsesmulighederne for unge 
døve i Danmark. 

Samtidigt er den nye uddannelse også en 
mulighed for at sætte CBG på verdenskortet 
og dermed tiltrække døve fra hele verden:

- For at være sikker på, at vi udarbejdede 
uddannelsen på den rigtige måde, mødtes 
Asger Bergmann og jeg med internationale 
unge i København og diskuterede, hvilke 
elementer uddannelsen skulle indeholde for 
at være tiltrækkende, forklarer Vestergaard.

KAOSPILOTERNE 
ER ET FORBILLEDE
Selv var Ole Vestergaard meget inspireret 
af Kaospiloterne, som er en 3-årig 
international iværksætteruddannelse med 
fokus på projektledelse, lederskab og 
forretningsudvikling med rødder i Aarhus.

- Jeg kunne se, at der var behov for 
lederuddannelser for døve i Danmark, 
der kunne ruste dem til en døveverden i 

forandring. Navnet Frontrunners betyder, 
at hvis du altid vandrer i andres fodspor, så 
kommer du aldrig foran for at sætte eget 
præg på tingene. Det mener jeg er vigtigt, at 
døve lærer. At tro på sig selv og overvinde de 
begrænsninger, der er i verden. Barriererne 
eksisterer kun i vores eget hoved, siger han.

Uddannelsen går i luften i 2004 med hjælp 
fra Vivien Batory, der er ansat til at lave 
detailplanlægningen af uddannelsen. Batorys 
tilgang er utraditionel og passer godt ind i 
uddannelsens format. Meget hurtigt ser de, at 
der er stor søgning til uddannelsen, og at de 
internationale unge, der kommer til Danmark 
ikke er bange af sig. De vil virkelig 
noget.

DET KRÆVER MOD
- Det kræver f.eks. sin mand 
(og kvinde) at forlade sin 
trygge hverdag for at rejse til 
et andet land og være der i 
et år. De typiske studerende 
har brug for en forandring 
i deres liv, ny læring, 
omgang med andre døve i et 
tegnsprogs-space samt brug 
for at opdage nye sider af dem 
selv. En mulighed Frontrunners 
giver.

I år har uddannelsen 10 års jubilæum, og der 
er ingen problemer med at fylde holdene op 
år efter år. Uddannelsen er simpelthen blevet 
en succes. For CBG, for Ole Vestergaard og de 
tilknyttede lærerkræfter:

- Jeg er overbevist om, at successen skyldes 
især to ting. For det første, at vi er gode til 
at holde os opdateret med, hvad der sker 
i døvesamfundet og for det andet, at vi 
har spændende gæstelærere på besøg. Og 
markedsføringen bidrager de studerende selv 
til, for de er de allerbedste ambassadører 
for uddannelsen. De laver websites og 
fortæller andre om Frontrunners. Det giver 

en troværdighed, der er meget 
større, end hvis vi går ud og 

fortæller om os selv, forklarer 
Vestergaard.

Lederskab, projektledelse, 
iværksætteri, 
kommunikation og 
døvehistorie er nogle 
af de områder, som 
uddannelsen går i 

dybden med. Alt sammen 
med formålet at ruste døve 

unge fra hele verden til at 
tage lederskab og ansvar for 
sig selv og fremtiden.
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Og der er ingen tvivl om, at døve der 
gennemgår uddannelsen, kommer ud på den 
anden side med en masse redskaber og viden:

BEGRÆNSNINGERNE FINDES 
KUN I ENS EGET HOVED
- Når de unge er færdige her, så forstår de, at 
de begrænsninger, de føler, de er stødt ind 
i, primært kun eksisterer inden i deres eget 
hoved. De lærer at tackle den indre frygt og 
følge deres drømme og visioner. De lærer 
simpelthen sig selv bedre at kende, og mange 
af dem når rigtig langt. Det kan jeg tit blive lidt 
misundelig over, smiler Ole.

Ole Vestergaard, Outi Toura-Jensen og Filip 
Verhelst er alle tre gennemgående personer 
i den næsten ét år lange uddannelse, og det 
giver tætte bånd til de studerende. Det er altid 
med tungt hjerte, når der skal siges farvel.

- Det er så svært at sige farvel. Vi er næsten 
sammen 24 timer i døgnet og bor jo her langt 
ude på landet. Vi spiser, griner og græder 
sammen. Det giver et stort sammenhold, og 
vi bliver hinandens fortrolige. Jeg synes, at 
alle, både de faste lærere og deltagerne, har 
forvaltet dette lidt atypiske lærer-studerende-
forhold rigtigt godt, siger Ole.

Danske Døves Landsforbund glæder sig over 
Frontrunners’ succes:

- Vi er rigtig glade for, at det går så godt med 
uddannelsen, og den stadig er attraktiv for 
udenlandske døve. Det er af stor betydning, at 
vi ved, at unge døve kan videreføre arbejdet 
for døvesagen fremover på internationalt 
plan. Det skaber gode vilkår for os døve på 
verdensplan, forklarer Janne Boye Niemelä.

Dog ved Ole Vestergaard godt, at det kræver 
nytænkning, hvis uddannelsen skal overleve 
de næste 10 år:

- Hvis vi fastholder vores nuværende koncept, 
overlever vi ikke. Vi oplever i tydeligere grad, 
at døvesamfundet ændrer sig fra at være en 
kollektiv kultur til en individuel kultur. Evner vi 
at følge denne tendens, er jeg overbevist om, 
at vi stadig eksisterer om 10 år, slutter han.

10 års-jubilæum finder sted fra
16. - 24. november.

Find info på:
www.frontrunners.dk/about.aspx  

LÆS MERE OM  
FRONTRUNNERS
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JOSEPHINE ANKER

Pensionistklubber
Heden

Torsdag den 2. oktober kl. 13 - 16

Torsdag den 13. november kl. 13 - 16

Svanereden

Torsdag den 23. september kl. 9 - 11

Torsdag den 6. november kl. 9 - 11

Åkanden

Onsdag den 22. oktober kl. 9.30 - 11.30

Onsdag den 5. november kl. 9.30 - 11.30

Gudstjenester
Hans Egede Kirke, Aalborg

Søndag den 5. oktober kl. 14

Torsted Kirke, Horsens

Søndag den 2. november kl. 14

BIRGITTE VEJBÆK

Pensionistklubber: 
Frecia, Fredericia

Torsdag den 23. oktober kl. 14.30 - 15.30

Torsdag den 6. november kl. 14.30 – 15.30

Torsdag den 20. november kl. 14.30 – 15.30

Fynboerne, Odense

Tirsdag den 28. oktober kl. 14.30-15.30

Tirsdag den 11. november kl. 14.30-15.30

(“Computerrummet” i Døvehuset, 
Abielsgade, Odense)

Gudstjenester
Brødremenighedskirken, Christiansfeld

Søndag den 19. oktober kl. 14

Kirkesalen, Ulleruphus, Fredericia

Onsdag den 29. oktober kl. 14.30

Aastrup kirke, Haderslev

Søndag den 9. november kl. 14

Vamdrup kirke, Vamdrup

Søndag den 23. november kl. 14

ANNE MARGRETHE PHILIPSEN

Pensionistklubber
Brohusklubben, København

Torsdag den 6. november kl. 9.30 – 10.30

Torsdag den 4. december kl. 9.30 – 10.30

Valdemar Sejr, Ringsted

Torsdag den 13. november kl. 13 – 15

Torsdag den 11. december kl. 13 – 15

Plejehjem
Solterrasserne, Valby

Tirsdag den 14. oktober kl. 10 – 10.30

Tirsdag den 9. december kl. 10 – 10.30

Gudstjenester
Døves Kirke, Frederiksberg

Onsdag den 29. oktober kl. 10 – 11.30

Onsdag den 26. november kl. 10 – 11.30

Onsdag den 17. december kl. 10 – 11.30

ÆLDREVEJLEDNINGEN

ÆLDREVEJLEDERNES TRÆFFETIDER

DER ER FULD GANG I ÆLDREOMRÅDET
Selvom DDL nedlagde ældreudvalget primo 
2014, så betyder det ikke, at området er 
nedprioriteret. Tværtimod. 

Siden før sommer har der været et væld af 
aktiviteter med formålet at styrke området
og fremtiden.

Siden sidst har DDL’s to ressourcepersoner 
Bent Brøndum og Vibeke Borup været 
repræsenteret på Nordisk Seniormøde i 
Finland. Et samarbejdsmøde der afholdes 
hvert andet år og handler om at informere om 
og koordinere de forskellige landes indsatser 
på ældreområdet. 

Herudover er der blevet afholdt et stort 
og velbesøgt seminar på CBG i regi af 
Besøgsvennetjenesten. 

Ønsker du at modtage den nye folder om 
Besøgsvennetjenesten kan du kontakte  
kj@deaf.dk
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50 år

23. OKTOBER

THOMAS LARSEN
Rødovre

25. OKTOBER

BETINA  
MOESGAARD  

NIELSEN
Rødkærsbro

2. NOVEMBER

HELENE ANN  
CHRISTENSEN

Horbelev

2. NOVEMBER

KLAUS ARNDT  
KRISTENSEN

Aarhus C

5. NOVEMBER

LENE ROSTVED
Søborg

23. NOVEMBER

BENT NIELSEN
Ringsted

60 år

11. NOVEMBER

MOGENS YDE  
KJÆRGAARD

Hillerød

65 år

18. OKTOBER

MARIA TANGGAARD
Odense S

16. NOVEMBER

KURT ORME  
RASMUSSEN

Hvalsø

26. NOVEMBER

JØRGEN LYSHOLM  
JØRGENSEN

Greve

-70 år

1. NOVEMBER

INGE EVERS  
WENNEKE
Kgs. Lyngby

20. NOVEMBER

KETTY BAGGER
Vordingborg

23. NOVEMBER

INGRID RASMUSSEN
Fredericia

26. NOVEMBER

ULLA DE BLANCK
Trige

28. NOVEMBER

KJELD PETERSEN
København Ø

75 år

16. NOVEMBER

FINN NIELSEN
Hjørring

22. NOVEMBER

JØRGEN  
CHRISTENSEN

Helsingør

-80 år

19. OKTOBER

HENNING HENRIKSEN
Hasselager

10. NOVEMBER

INGER-GRETHE  
KASTRUP

København NV

NYT OM NAVNE
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KIRKER

OKTOBER KL. 13.30
Fælledgården, Drejøgade 3, 
København, LL.

Plejehjemsgudstjeneste.

OKTOBER KL. 14.00
Præstevang Kirke, Tamsborgvej 2. 
Hillerød, LL.

18. søndag efter Trinitatis.

16

19

NOVEMBER KL. 14.00
Døves Kirke, København, LL m. flere.

Alle Helgens dag.
Vi mindes vore døde og tænder 
lys i kirkens have.
Teaterstykke ved Annegrethe 
Pedersen, Bodil Sørensen, Troels 
Holstein Madsen og Gertrud 
Magnussen. 

2

NOVEMBER KL. 14.00 
Nordre Kirke, Stubbekøbingvej 105

Nykøbing Falster, LL TSK.

21. søndag efter Trinitatis
Foredrag om Trondheim.

9

NOVEMBER KL. 13.30
Fælledgården, Drejøgade 3, 
København, LL.

Plejehjemsgudstjeneste.

13

DØVEPRÆSTER
(LL) 	 Lise Lotte Kjær			 
	 Hjortespringvej 107		
	 2730 Herlev
Tlf./SMS:	 3179 9957
Fax: 	 4453 4233
E-mail: 	 llk@km.dk

Træffes som regel i kirken tirsdag kl. 11-12 
samt efter aftale. Mandag fridag.

(ML) 	 Marie-Louise Bork Winther
	 Højgårds Allé 67
	 2900 Hellerup
Tlf./SMS: 	 3022 2199
Fax: 	 3322 2199
E-mail: 	 mlbw@km.dk

Træffes som regel i kirken tirsdag kl. 12-13  
samt efter aftale. Mandag fridag.

Der er åbent hus i menighedshuset hver 
onsdag kl. 10-13. 

Alle er velkomne.

KORDEGN OG  
DAGLIG LEDER
(HN)	 Heidi Nissen
SMS: 	 5144 2866
E-mail: 	 hn@km.dk
Skype: 	 doeveskirke

Træffes i Døves Kirke mandag, tirsdag og 
onsdag kl. 9.30-13.30. Fredag fri.

KIRKETJENER
	 Majbritt H. Hølledig
Tlf./SMS: 	 5066 2466
E-mail: 	 mhoe@km.dk
På orlov til og med den 27. juli.

Træffes i Døves Kirke tirsdag – fredag kl. 
9.00-13.00. Mandag fri.

DØVES KIRKE
Falkonergårdsvej 16,
1959 Frederiksberg C.
Tlf.: 3535 0844
www.doeveskirke.dk

KØBENHAVN / SJÆLLAND

Brug Tegnbibelen online:  
www.tegnbibel.schwung.dk

BRUGER DU 
TEGNBIBELEN?

OKTOBER KL. 10.00
Sankt Bendts Kirke, Sct. Bendts gade 
3, Ringsted.

19. søndag efter Trinitatis.
Fællesgudstjeneste med 
Døvemenigheden Sydjylland og Fyn, 
UT. Prædikant Døveprovst Børge 
Munk Povlsen.

26

NOVEMBER KL. 14.00
Præstevang kirke, Tamsborgvej 2, 

Hillerød, Erik Lundager.

25. søndag efter Trinitatis.
Banko.

NOVEMBER KL. 10.00
Egebækhus, Egebækvej 159,

Nærum.

Foredrag. Bodil Sørensen fortæller 
om sin barndom i Esbjerg.

20

NOVEMBER KL. 14.00
Døves Kirke, København, CE.

1. søndag i advent . Vi tænder det 
første lys i adventskransen.

30

NOVEMBER KL. 14.00
Glumsø Kirke, Storegade 24B

4171 Glumsø, IS.

Sidste søndag i kirkeåret.

23

16
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KIRKER

SYDJYLLAND  
OG FYN
DØVEPRÆSTER
(UT)	 Ulrich Thiim
	 Steppingvej 32
	 6580 Vamdrup
Tlf./SMS: 	 2991 6545
E-mail: 	 ulth@km.dk

(CE) 	 Christina Ebbesen
	 Kildeskoven 74
	 7000 Fredericia
Tlf./SMS: 	 2987 5758
E-mail: 	 ceb@km.dk

Præsterne træffes som regel på 
Ulleruphus torsdag eftermiddag, samt 
efter aftale.

LÆS MERE OM ARRANGEMENTERNE I 
EFFATA ELLER PÅ: www.dmsyd.dk 

FIND OS PÅ FACEBOOK-GRUPPEN: 
Døvemenigheden i Syddanmark

19 OKTOBER KL. 13.00
Sct. Johannes Kirke, Fredhøj Alle 1, 
7400 Herning, IS.

Kaffe og banko i Døvehuset, Gl. 
Skolevej 29 A, Herning. Arrangeres af 
Midtjysk Døveforening.

MIDT- OG  
NORDJYLLAND
DØVEPRÆSTER
(EL)	 Erik Lundager
	 Humlestien 2
	 9230 Svenstrup
Tlf/teksttlf: 	 9831 8889
Fax: 	 9831 8885
Tlf./SMS: 	 2927 1018
E-mail: 	 elu@km.dk

(IS) 	 Irene Schjødt
	 Banevej 13, Hansted
	 8700 Horsens
Tlf.: 	 7565 6458
SMS: 	 3024 6458
Fax: 	 7565 6459
E-mail: 	 irsc@km.dk

2 NOVEMBER KL. 14.00
Torsted Kirke, Ørnstrupvej 23, 8700 
Horsens, IS.

Allehelgen. Kaffe og banko i 
Sognehuset. Arrangeres af Horsens 
Døveforening.

9 NOVEMBER KL. 14.00
Hans Egedes Kirke, Grønlandstorv, 
Aalborg, EL.

Kaffebord og banko i Døves 
Kulturcenter. Arrangeres af Aalborg 
Tegnsprogsforening.

16 NOVEMBER KL. 14.00
Sct. Johannes Kirke, Boulevarden 
7B, 7100 Vejle, IS.

Kaffe og banko i Spinderihallerne, 
Spinderigade 11B, Vejle. Arrangeres 
af Vejle Døveforening.

OKTOBER KL. 14.00
Thisted Kirke, Vestergade 3, 7700 
Thisted, EL.

Kaffe på Café Salto, Havnetorv 3, 
7700 Thisted.

26

NOVEMBER KL. 14.00
Aastrup kirke, Aastrup Allé 21, 6100 
Haderslev. UT.

Foredrag om bibelselskabets 200 års 
jubilæum.

30 NOVEMBER KL. 14.00
Bistrupkirken, Ringvejen 7, 9800 
Hjørring, EL.

Julebanko! – og kaffe i kirkens lokaler. 

 OKTOBER KL. 14.00
Brødremenighedens Kirke, Lindegade 
15, 6070 Christiansfeld, CE.

Bagefter kaffebord og foredrag på 
Brødremenighedens hotel,
Lindegade 25.

19

OKTOBER KL. 10.00
Sct. Bendts Kirke, Sct Bendtsgade 9, 
4100 Ringsted.

Fællesgudstjeneste med 
Døvemenigheden i Østdanmark
Rundvisning i kirken, frokost og 
kaffebord på kro. Tilmelding til 
Christina Ebbesen, 29 87 57 58, 
senest 19. okt.

26

OKTOBER KL. 14.30
Kirkesalen Ulleruphus, Lumbyesvej 
28, 7000 Fredericia.

29

NOVEMBER KL. 13.30
Hans Tausens Kirkenet, Rugårdsvej 
62, 5000 Odense. CE.

Allehelgen og lystænding. Kaffe og 
banko i døvehuset.

2

9

6 DECEMBER KL. 14.00
Skive Gl. Kirke, Frederiksdal Allé 1B, 
7800 Skive, EL.

Kaffe og julehygge i sognegården.

13 DECEMBER KL. 14.00
Sct. Johannes Kirke, Herning, IS.

Derefter juletræsfest i Døvehuset, 
Herning. For tilmelding og 
information: kontakt Midtjysk 
Døveforening.

NOVEMBER KL. 14.00
Vamdrup Kirke, Vestergade 57, 6580 
Vamdrup. UT.

I sognegården kaffe og foredrag om 
Vamdrup under krigen - Poul Berring.

23

NOVEMBER KL. 10.30
Kirkesalen Ulleruphus, Lumbyesvej 
28, 7000 Fredericia.

Gudstjeneste ved hørende 
præst + tolk. For beboerne på 
plejeafdelingen.

26

NOVEMBER KL. 13.30
Sct Michaelis, Jyllandsgade 8, 7000 
Fredericia. 

Gudstjeneste med barnedåb. 
UT Kaffebord og banko i 
Tegnsprogshuset.

30
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BRUG VIDEOTOLK, HVIS
DU ER I TVIVL, FØR DU
KØBER...

- læs mere her: http://goo.gl/vMbmq9

SMP
ID NR: 42656

Al henvendelse til:
Danske Døves Landsforbund, Brohusgade 17, 4. sal, 2200 København N, Tlf.: 3524 0910

ANNONCE


